

# OSTATNIE WIADOMOSCI GRODZIENSKIE

Gen 10 gr.

Rok III.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr. 81

## Sąd dalej bada świadków

ale nic nie rozświetla jeszcze mroków morderstwa

Redakcja nasza otrzymała sensacyjny list:

Mordercą jest młody ciemny blondyn średniego wzrostu

Wczorajsza rozprawa rozpoczęła się od pogłoski, że... rozprawa się nie odbędzie. Minęła bowiem godz. wpół do dziesiątej, a na sali nie zjawili się oskarżeni. Pogłoska okazała się nieprawdziwa, gdyż wkrótce Gorgonowa zstąpiła na ławie oskarżonych.

Gorgonowa wygląda bardzo źle. Nawet w porównaniu do jej wyglądu w pierwszych dniach rozprawy, widoczna jest zmiana. Skarży się zresztą na gorszy widok, na przeziębienie i na zmęczenie.

Zapytana przez obrońców, który dzień stawili się w komplecie, o powód opóźnienia, powiedziała:

— Nie przyszli po mnie policjanci.

Sąd zajął miejsca i przewodniczący poleca wprowadzić inż. Arletta.

### NIESMACZNA ROZMOWA

Inżynier Arletti zeznaje o stosunkach w domu Zaremby. O samym morderstwie nic nie wie. Był kilkakrotnie gościem u Zaremby, kiedy ten bawił w domu Kasy Chorzych w Łowiczu. Z Gorgonową poznał się 3 maja podczas uroczystości majowej w biurze

### Uroczyste otwarcie Reichstagu

W całych Niemczech zapalał nastroj święteczny. Na plac Poczdamu, otoczony silnym kordonem, około 10-ej przybył prezydent Hindenburg, rząd i posłowie.

Po uroczystych nabożeństwach prezydent otworzył Reichstag, wygłaszając przemówienie, w którym dał wyraz nadziei, że rząd Hitlera podoła wszystkim ciężkim zadaniom. Jakże stoją przed Niemcami.

Następnie Hitler odczytał deklarację rządową.

Na wstępie powołał się na Bismarcka i na cesarza i wskazał, że wtedy Niemcy byli w rozkwicie potęgi politycznej. Twierdzi Hitler, że „ani cesarz, ani rząd, ani naród” nie chcieli wojny i za jej wybuch nie są odpowiedzialni. Piorunuje Hitler przeciw podziałowi świata na zwycięzców i zwyciężonych, co doprowadziło do „szaleństwa reparacyj i do katastrofy gospodarczej świata.

W dalszym ciągu Hitler daje wyraz wiary we własne siły, dzięki czemu rząd jego przywróci ducha i wolę na rodowi niemieckiemu.

W końcu Hitler oświadcza, że jest zwolennikiem pokoju i składa hołd Hindenburgowi.

Następnie Hindenburg złożył wieńce na grobach Fryderyka I i Fryderyka Wielkiego, a w tym czasie baterja Reichswehry dała salwę armatnią.

W końcu odbyła się defilada wojskowa.

Zaremby, który przedstawił świadkowi Gorgonową, mówiąc: „Moja pani”. Dopiero później świadek dowiedział się, że Gorgonowa nie jest jego żoną. Dowiedział się o tem świadek w

mieszkanie Zaremby, którego nie było, a honory domu pełniły Gorgonowa i Lusja. Świadek został zaproszony na herbatę, w czasie której doszło między Gorgonową a Lusją do

spreczeki, choć słusność była po stronie Lusji. Lusja odeszła wtedy od stołu ze słowami: „Jedli pani przeszkadzam, usunę się!” Gorgonowa zaczęła się wtedy skrzyć świadkowi na Za-

rembę, choć świadek protestował przeciw temu, nie chcąc wnikać w prywatne życie Zaremby.

Rozmowa ta wzbudziła w świadku niesmak i przekonanie, że Gorgonowa nie jest odpowiednią towarzyszką dla człowieka tak kulturalnego, jak Zaremba.

### ŚWIADEK JAKO ROZJEMCA

Świadek wspomina, że występował w r. 1931 jako rozjemca w sprawie między Zaremby, a jego współniemcem. Wspólnik zarzucił Zaremby lekkomyślność.

Świadek rozmawiał z Zaremby o jego stosunkach domowych i podnosił nieaktowne zachowanie się Lusji wobec Gorgonowej. Poza tem Zaremba przeczył, jakoby łączyły go stosunki intymne ze Sztajnerówną.

Na pytanie mec. Ettingera, świadek stwierdza, że sędzią Kulczycki, jak to powiedział świadkowi, arcybiskup Zaremby dlatego, iż ten ochrania Gorgonową. W dalszym ciągu przyznaje, że Zaremba, bijąc w twarz Gorgonową, postąpił niekulturalnie.

— Jaką rolę odgrywał Bielecki? — pyta świadek adw. Wozniakowski.

— Wiedziałem, że wtrąca się do wszystkiego. U Zaremby był pomocnikiem magazyniera z pensją 300 zł.

— Czy w czasie wizyt gości u Zaremby Gorgonowa wychodziła do innych pokoi?

— Nie, gdyż przyjmowała gości.

— A jak ją traktowali panowie?

— Całowaniem jej w rękę, a nawet ktoś pił z nią „friderszaff”.

Wybuch śmiech.

(Dalsz ciąg spraw. na str. 2-ej).

### Ustawa o pełnomocnictwach uchwalona

## Musimy skupić wszystkie siły

Oto główny ton przemówienia p. premiera

Od godziny 9-ej rano trwał wczoraj posiedzenie Sejmu.

Porządek dzienny, obejmował dwadzieścia kilka punktów, ale ogólne zainteresowanie skupiło się około projektu ustawy o pełnomocnictwach dla P. Prezydenta.

Sprawa ta została przesunięta na posiedzenie popołudniowe. W międzyczasie Polskie Radio zainstalowało przed mównicą mikrofon w celu transmitowania przemówienia p. premiera.

P. premier rozpoczął swe przemówienie kilka minut przed 6-ą i przemawiał około pół godziny.

Gdy przyszło do rozprawy o projekcie ustawy o pełnomocnictwach, opozycja, z wyjątkiem komunistów, opuściła salę.

Projekt ustawy w imieniu komisji prawnej referował poseł Paschalski, wskazując na obecną ogólną sytuację światową i na to,

że szereg rządów sam wzięł sobie pełnomocnictwa lub dostał od swoich ciał ustawodawczych.

Premier Prystor wchodził na mównicę, witany hucznymi oklaskami przez B. B.

Lawy ministerjalne są pełne.

### PRZEMÓWIENIE PANA PREMIERA PRYSTORA

Premier odczytuje swoje przemówienie nie głosem spokojnym, akcentując poszczególne ustępy swego przemówienia.

Wskazuje, że pełnomocnictwa są konieczne w celu zapewnienia niezbędnej sprawności w działaniu organów państwowych.

Przez świat przechodzi obecnie fala wstrząsów, któreby mogły być wstrzymane wspólnymi wysiłkami. Nie stety tego wysiłku nie widać.

Jesteśmy zdani jedynie na swoje siły. Zeby kryzys przetrzymać musimy budować swe życie na nowych podstawach.

Nie czas narzekać i płakać, ale należy pracować.

Następnie premier daje obraz dotychczasowych prac przez rząd, w celu prze-

zwyciężenia kryzysu gospodarczego, a w konsekwencji złezania w ciężkiej sytuacji.

Prezjer wylicza tutaj wszystkie zadania gospodarcze, finansowe, podatkowe, rolnicze i t. d.

Akcją, do której nie ma zamiaru zmoczyć się sam, uważa za konieczne być przy pomocy państwa w razie ogólnego zubożenia.

Te obawy w postaci tępoty w sferach państwa mogą okazać się w swych skutkach dotadnie.

Odniesienie spraw państwowych przynosi nam nadzieję, że będziemy rozkładani na najmłodszą spłatę, wreszcie wyrodek nadziei, że z wiosną rozpocznie się realizacja planu zatrudnienia bezrobotnych.

Rząd zmobilizował w tym celu wszystkie siły i będzie w budzie.

Po mowie pana premiera zabrał głos poseł Sławek, który w krótkim przemówieniu odniósł się do obecnej sytuacji i oświadczył, iż Sejm musi ograniczyć swe prawa na rzecz Rządu i w imieniu klubu SD, mającego pełne zaufanie do Rządu, oświadczył się na przedłożenie rządowe.

Ustawa została uchwalona w 2-letni i 3-letni czytaniu.

### Sprawiedliwości stało się zadość

## Sprawca zamachu na prezydenta Ameryki został stracony

RAIFORD. (Floryda). (PAT).

Sprawca zamachu na prezydenta Roosevelta Zangara został wczoraj o godz. 9.15 według czasu

miejscowego stracony na krześle elektrycznym.

Po egzekucji lekarze poddali badaniom mózg straconego i nie

znaleźli w nim żadnych anomalji.

Według orzeczenia lekarskiego Zangara działał w pełni władz umysłowych.

## Katastrofalna powódź w Stanach Zjedn.

W Stanach Zjednoczonych rzeka Ohio wystąpiła gwałtownie z brzegów; napór wody rośnie z każdą godziną i jest poważna obawa, że tamy nie wytrzymają a wtedy katastrofa przybierze obrót wprost nieobliczalny. Ludność pracuje go

rażkowo nad umocnieniem tam.

Miasto Bellevne zostało cał-

kowicie zalane. Silny nurt wodny obalił i zniszczył kilkaset domów. Kilka osób utonęło.

## Górnicy nie odpowiadają z głębi kopalń

Min. Hubicki oświadczył delegacji, że „Klimontów” nie będzie zalany

SOSNOWIEC (tel. wł.) —

W kopalniach „Klimontów” i „Mortimer” głodują dalej górnicy. Wczoraj wywieziono na powierzchnię znów jednego górnika nieprzytomnego z głodu.

W obu kopalniach górnicy nie odpowiadają na żadne sygnały.

Dla zademonstrowania solidarności z głodującymi wczoraj zastraszowały kopalnie: „Jowisz”, „Jakob”, „Saturn” i „Czeladź”. Załogi kopalń zjechały do pracy, jednak pracy nie podjęły.

Wczoraj min. Opiekę Społeczną przyjeździe delegację pracowników umysłowych i robotników z Zagłębia Dąb-

rowskiego, która przedstawiła ministrowi sprawę wymownie w fabryce naczyń emalowanych „Westen” w Ulku. Fabryka ta chce obniżyć płace o 12 proc.

Delegacja zwróciła się do ministra z prośbą o wstrzymanie projektowanego przez przemysłowców zalania kopalni „Klimontów”. Min. Hubicki oświadczył, że rząd wyda zarządzenia, aby ta kopalnia nie była zalana.









### Redukcje pracowników magistrackich z dnem 1 kwietnia

W związku z reorganizacją czynności wydziału finansowo-podatkowego grodzieńskiego magistratu, z dniem 1 kwietnia zostanie zwolnionych kilkunastu pracowników tego wydziału. Zredukowani pracownicy są przeważnie t. zw. dziennie płatnymi i zatrudniani są przy pracy, związanej z pomiarem podatków od lokali, gruntów i t. d. Ze względu na to, że z dniem

1 kwietnia czynności te przejmie Urząd Skarbowy, personel magistracki musi być zmniejszony.

### Przyjazd Wojewody do Grodna

W dniu wczorajszym bawił w Grodnie p. wojewoda białomaryjański Zyndram-Kościałkowski, który odbył krótką konferencję w starostwie.

### Wawel nadnlemeński

Pod tym tytułem wileńskie „Słowo” zamieściło o Grodnie bardzo przyjazny, wprost serdeczny artykuł, pisany przez p. W. Charkiewicz.

Autor artykułu przed paru dniami bawił w Grodnie i sądząc z jego relacji wyjechał oczarowany, a na wspomnienie naszego grodu ma tylko słowa zachwyty. Pozyskaliśmy szczerego przyjaciela, który na swym stanowisku może dużo uczynić i już zresztą uczynił dla Grodna w kierunku cennej propagandy.

### Nieszczęśliwy strzał na scenie zranił amatorskiego aktora

W pobliższym miasteczku Zelwa podczas przedstawienia sztuki p. t. „Porucznik Pierwszej Brygady” zorganizowanego

przez miejscowy Związek Pracy Obyw. Kobiet z racji obchodu imienia Marszałka Piłsudskiego zaszedł nieszczęśliwy wypadek. Na scenie bowiem miał być zademonstrowany strzał, wskutek nieostrożnego obchodzenia się z bronią został prawdziwie raniony Jakób Muncewicz.

### Ulgi co do zaległości podatkowych w handlu

Oprócz generalnej ulgi, jaka jest spodziewana w związku z oczekiwanym okólnikiem ministerstwa skarbu w sprawie ustalenia zaległości podatkowych w handlu, jakie będą uznawane za nieściągalne, ma być wprowadzona bardziej realna.

Jak się dowiadujemy naczelnicy urzędów skarbowych mają być upoważnieni do uznawania we własnym zakresie zaległości do 100 zł. w poszczególnych wypadkach za nieściągalne.

### TANIA SPRZEDAŻ

POINWENTARZOWA

w Firmie J. MIKO

30x GRODNO,

Dominikańska 19

D. wnieł Obrętnie

- Kamizelki wełn. 8.— 5.90
  - Skarpetki wełn. 2.20 1.65
  - Koszule męskie 6.— 4.50
  - Szelki 2.50 1.80
  - Krawaty 2.50 1.50
- i wiele innych art.

### Czego żądają właściciele nieruchomości

Właściciele nieruchomości uskarżają się na 4-te już z rzędu moratorium mieszkaniowe dla bezrobotnych. Wobec całego szeregu trudności finansowych właściciele nieruchomości, postawieni są oni niekiedy w nader kłopotliwej sytuacji.

Dla polepszenia doli właściciele zwrócili się do odpowiednich władz z memorjałem, domagającym się m. in. uwolnienia domów od kosztownego zarządu przymusowego, obniżenia odsetek za raty bankowe, skontrowania podatków, wyjęcia domów z pod och. lok., gdzie istnieje bojkot opłat komornego.

### Ostrożnie z komornikiem

Weselił Bojarski, zam. przy pl. Tyzenhauza 9 nie docenił widać dostatecznie aktu komornika St. Ziemaka, który mu opisał ruchomości, gdyż mimo to roztrwonil zajęte rzeczy. Spotka go za to odpowiedzialność przed sądem, gdyż potrzebne do tego kroki już komornik poczynił.

### Czyje gęsi

Do p. Szymańskiego przy ul. Nadbrzeżnej 33 przybłąkały się 2 gęsi opierzenia białego.

### KRAWIEC MĘSKI

Michał Baranowski

przyjmuje obstalunki na roboty krawieckie, po cenach konkurencyjnych. Wykonanie solidne.

Grodno, ul. Brygidzka 7 vis-a-vis kina „Światowid”.

### Niemen stale wzbiera

W ostatnich dniach poziom wody na Niemnie wzrósł o blisko 4 metry, (gdy czytelnicy otrzymają pismo, zapewne woda przekroczy tą wysokość). Zaznaczyć należy, że jeszcze

w dniu wczorajszym na górnym Niemnie lód utrzymywał się na powierzchni. Jedynie ruszył dopływ Niemna Molczadzka. Ruszenie Niemna spodziewane było lada chwila.

### Grabież na otwartej drodze

Na posterunek P. P. w Indurze zgłosił się mieszkaniec wsi Odlia, gm. Krynki Jan Kapica, który zameldował o niezwyklej przygodzie jaka spotkała go na drodze.

Korzeniowski, rodem z tejże wsi, co i poszkodowany, wraz z 2 nieznanymi osobnikami, którzy pobili go, przyczem zabrali worek mąki, płaszcz sukienki i in. rzeczy.

Około godz. 8-iej wieczorem powracał z młyna. Obok wsi Koniuchy zastąpił mu drogę znany mu dobrze Nikodem

Policja indurska prowadzi dochodzenie w niezwyklej sprawie, boć przecież Kapica zna dobrze Korzeniowskiego.

### Jeszcze kwiatek podatkowy

Likwidujący się już wydział finansowo-podatkowy magistratu a przynajmniej dział podatku lokalowego przy końcu swej egzystencji okazuje niezwyklej ruchliwość przechodzącą czasami w balagan.

mał upomnienie przetarł czoło, zerknął podejrzliwie na chłopaka, widocznie nie chciał nawet przypuścić by 13-letni młec mógł odnajmować sobie... kawalerski pokój, stęknął więc i poszedł walczyć w imię prawdy.

Ostatnio wystosował upomnienie na imię Nachmana Jelina przy ul. Orzeszkowej 56 tytułem zaległego podatku lokalowego za mieszkanie rzekomo zajmowane przy ul. Szkolnej 8. P. Jelin przyniósł metrykę i książkę domową, z której wynika, że od dłuższego czasu nie zmieniał swego mieszkania przy ul. Orzeszkowej.

### Rozprawa Urzędu Rozjemczego

W dniu dzisiejszym o g. 10-iej rano odbędzie się rozprawa Urzędu Rozjemczego w lokalu przy ul. Orzeszkowej 3.

Z metryki zaś wynika, że Nachman Jelin, ma zaledwie 13 lat i mieszka stale przy rodzicach. Stary Jelin gdy otrzy-

Niezwykły wzruszający film pt. **Kobiety bez przyszłości (Życie piękne i brutalne)**



który ujrzymy wkrótce w kinie „Apollo”

### Apollo

Dźwiękowiec Dominikań. 26

Pocz. seansów o g. 6, 8 i 10.15 Wstęp od 49 gr.

Dziś 9-letni genialny młec znany z filmu „CZEMP” ulubieniec publiczności JACKIE COOPER w otoczeniu sł. gwiazd ekranu: RYSZARDA DIXA, Borysa Karloffa i in.

### DONOVAN

reż. genialnego FREDA NIBLO (twórcy arcydzieła Ben Hura)

### Dźwiękowiec Polonja

Pocztowa 4

Wstęp od 49 gr.

Dziś! Nareszcie uirzycie!

### Moskwa bez maski

Superprzebój w którym napiętnowana haniebnym „Złotym Paszportem” czarująca **Elsa Landi** wespół z wspaniałym **Lionelem Barrymore** przeżywają potężny dramat krwi, namiętności i cierpienia. Obraz ten bije wspaniałością wystawy, piękną grą i ciekawą treścią wszystko dotychczas widziane. Wstęp od 49 gr.

### Kino „PALACE”

Orzeszkowej 14

Wstęp od 40 gr.

Przyjaciele dzieci i dorosłych

**CHARLIE CZAPLIN** i Jackie Coogan

w filmie p. t.

### „Brzdąc”

### „Światowid”

Grodno Brygidzka 2

pocz. o g. 6, 8 i 10-iej

Wstęp od 49 gr.

Dziś największa atrakcja sezonu!!!

Wspaniały film wschodni

Z 1001 nocy

odslaniający czar i poezję wschodu pt.

### ŻEBRAK Z Bagdadu

z uroczą Loretta YOUNG i Otto SKINNEREM

Film, który olśni i oczaruje Grodno



REDAKCJA i ADMINISTRACJA: ul. Rydzka-Smigłego 6

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odroczeniem do domu i samiejscowa zł. 3,— przy odbiorze w administracji zł. 2.50 GONY OGŁOSZEŃ: za wiersz millimetry: w tekście (układ 5-cie szpaltowy) 40 gr., za tekstem (układ 10-cie szpaltowy) 20 gr. Drobne 15 groszy za wyraz, dla poszukujących pracy ogłoszenie z 20 słów 1 złoty. Za treść ogłoszeń i termin druku redakcja nie odpowiada.

Redaktor • Wydawca: Piotr Rodziński

Drak. Jędrski i Račka Grodno Rydzka-Smigłego 6